

مهریه در گردنه حمایت و نگرانی

نشست اخیر فراکسیون زنان و خانواده مجلس با موضوع «حکمرانی مهریه از منظر حکمرانی زنان و خانواده» بار دیگر نشان داد که مسئله مهریه، نه صرفا یک موضوع حقوقی، بلکه یک بحث جدی اجتماعی، فقهی و سیاستگذاری است؛ موضوعی که این روزها هم‌زمان با بررسی ۷ ماده جدید برای اصلاح قانون محکومیت‌های مالی در صحن علنی مجلس، به نقطه اوج مناقشه رسیده است.



در این نشست، فاطمه محمدبیگی، عضو فراکسیون زنان و خانواده توضیح داد که بخش مهمی از دغدغه‌ها به ماهیت شرعی و کارکرد اجتماعی مهریه بازمی‌گردد. او گفت حاضران در جلسه معتقد بودند مهریه به سایر بدهی‌ها و جرائم مالی قابل مقایسه نیست و گنجاندن آن در کنار موضوعاتی نظیر دیه یا جرائم مالی، یکی از خطاهای رویکردی طرح‌های جدید است. تأکید شد که مهریه یک مسئله احوال شخصی‌ه است و باید با ظرافت بیشتری در قانونگذاری درباره آن تصمیم گرفت.

یکی از مهم‌ترین نقدهای مطرح‌شده در نشست، موضوع سقف‌گذاری بر مهریه بود؛ سقف‌هایی مانند ۱۱۰ سکه یا طرح‌های تازه برای کاهش آن به ۱۴ سکه. مخالفان این رویکرد هشدار دادند که تعیین عدد مشخص برای مهریه، فلسفه مهریه را تقلیل می‌دهد، آزادی زوجین در توافق را محدود می‌کند و حتی می‌تواند در بلندمدت به تضعیف امنیت روانی و حقوقی زنان منجر شود. از نگاه آنان، تعیین تکلیف عددی برای همه پرونده‌ها، نادیده گرفتن تفاوت‌های فرهنگی، اقتصادی و خانوادگی است و بهتر است هر پرونده بر اساس عدالت موردی و تشخیص دادگاه بررسی شود.

در بخش دیگری از این نشست، موضوع استفاده از پابند الکترونیکی به‌عنوان جایگزین حبس مطرح شد؛ پیشنهادی که به گفته محمدبیگی، با ابهامات متعددی روبروست. اینکه محدوده استفاده از پابند چیست، چگونه می‌تواند ضمانت اجرای مؤثری برای پرداخت مهریه باشد و اساساً آیا از نظر فرهنگی و اجتماعی قابل پذیرش است یا نه، پرسش‌هایی بود که هنوز پاسخی روشن برای آن ارائه نشده است. با این حال، جمع‌بندی جلسه نشان می‌داد که «حبس» به‌عنوان راهکار اصلی در پرونده‌های مهریه، همچنان مورد قبول کارشناسان نیست و باید به سمت راهکارهای جایگزین رفت.



در سوی دیگر این مناقشه، رویکردی قرار دارد که بر ضرورت اصلاح قانون تأکید می‌کند. علی آذری، عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس، در گفت‌وگویی درباره اصلاحات جدید گفت هدف از این طرح، حذف فشارهای بی‌مورد بر خانواده‌ها و کاهش تعداد بدهکاران زندانی است. او اشاره کرد طبق گزارش نماینده دولت، حدود ۲۰ هزار نفر به دلیل بدهی در زندان هستند و بخشی از این آمار به مهریه مربوط می‌شود؛ وضعیتی که از نظر مدافعان اصلاحات، نشان‌دهنده ضرورت بازنگری فوری در قانون است.

آذری تأکید کرد این تغییرات محدودکننده حقوق زنان نیست و در عین ایجاد ضمانت اجرایی منطقی، حق مالکیت زن بر مهریه همچنان محترم خواهد ماند. او افزود، سقف‌گذاری ناظر بر میزان حمایت قضایی است و مانع توافقاتی تکمیلی مانند صلح یا افزایش مهریه از طریق عقود دیگر نمی‌شود.

در این میان، یک موضع رسمی از دولت نیز به شفاف‌تر شدن فضای بحث کمک کرده است. زهرا بهروزآذر، معاون امور زنان رئیس‌جمهور اعلام کرد طرح کاهش سقف نشان می‌دهد بخشی از نگرانی‌ها نسبت به «کاهش شدید سقف» با مقاومت نهادهای دولتی مواجه شده و احتمالاً مجلس مسیر دیگری برای اصلاحات انتخاب خواهد کرد.

با وجود این اختلاف نگاه‌ها، اصل بحث همچنان پابرجاست: چگونه می‌توان میان حفظ حقوق شرعی و قانونی زنان، کاهش فشارهای اقتصادی بر خانواده‌ها، جلوگیری از زندان محوری و ساماندهی یک نهاد مهم اجتماعی تعادل ایجاد کرد؟

پاسخ‌نهایی هنوز روشن نیست، اما آنچه مسلم است، هر تصمیم شتاب‌زده‌ای در این حوزه می‌تواند پیامدهایی فراتر از حوزه حقوقی داشته باشد و بر الگوی ازدواج، اعتماد اجتماعی و بنیان خانواده اثر بگذارد. مسیر پیش‌رو نیازمند گفت‌وگو، احتیاط و اجماع ملی است؛ چیزی که فعلاً تنها بخش‌هایی از آن در حال شکل‌گیری است.

اخبار مجلس

هشدار نسبت به تلاش برای ابطال سند ۶۰هکتاری دانشگاه تربیت مدرس

احمد نادری، عضو هیأت رئیسه مجلس: زمینی که در سال ۷۸ با امر صریح رهبری به نام دانشگاه سند خورده، امروز در آستانه واگذاری به فراجا قرار گرفته است؛ اقدامی خلاف نص قانون، مغایر سند رسمی و در تعارض با مأموریت دانشگاه در توسعه علم و فناوری.

شستا حیات خلوت سیاسی شده

فاطمه مقصودی، نماینده بروجرد و اشتریان در مجلس، با تأکید بر اینکه شستا به حیات خلوت سیاسی برخی افراد تبدیل شده است، گفت: استیضاح وزیر کار، دکتر میدری، در شرایط فعلی ضرورت داشته و اقدامی ضروری برای بازگرداندن مدیریت مستقل و شفاف به این شرکت‌ها است.

به زودی برخی از پلنفرم‌ها رفع فیلتر خواهند شد

سجینعلی اخلاقی امیری، نماینده مشهد و کلات در مجلس: به زودی برخی از پلنفرم‌های خارجی در کشور رفع فیلتر خواهند شد. هزینه‌ای که ما هم اکنون در کشور برای بحث فیلترینگ در ۲ بخش مالی و نظارت بر پلنفرم‌های خارجی می‌دهیم سرسام‌آور است.

تأکید ویژه رئیس‌جمهور

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با بیان اینکه همه دستگاه‌ها باید با درنظرگرفتن دقیق منابع واقعی و قابل تحقق، اقدام‌ها و برنامه‌های توسعه‌ای داشته باشند، گفت: اگر واقعا دلمان برای مردم و مملکت می‌تپد، باید همه تلاش خود را برای سامان دادن به ناترازی منابع و مصارف به‌کار بگیریم. /پا/



بلوف‌های تکراری غرب

تلاش غربی‌ها برای افزایش فشارها بر ایران در آژانس در شرایطی است که به شکست خود در ماجرای «اسنپ‌بک» اذعان دارند



علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | نشست فصلی

گزارش

شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز چهارشنبه در حالی آغاز به کار کرد که اجرای توافقات پادمانی از سوی ایران از دستور کارهای این نشست به‌شمار می‌آید؛ دستور کاری که در میانه رویکردهای متناقض و لغافظی طرف‌های غربی درباره ایران، توجه بسیاری را به‌خود جلب کرده‌است.

از بلوف‌های سیاسی تا واقعیت‌های میدانی

یکی از نکات محوری در تحولات جاری، واکاوی راهبردهای متناقض طرف مقابل است؛ محور غربی بر این گمان بود که افزایش فشارها بر ایران، می‌تواند زمینه‌ساز تغییر رویکردها از سوی تهران شود؛ گمانه‌ای که اعلام مواضع مقام‌های ارشد ایرانی در روزهای اخیر بر «شائبه» بودن آن صحه گذاشت.

محاسبه غلط اسنپ‌بک:

۷مهرماه گذشته تروئیکای اروپایی مهرماه به بهره‌گیری نامشروع از «اسنپ‌بک»، ضمن افزایش فشارها بر تهران و کلید زدن روند «امنیتی‌سازی» دوباره پرونده هسته‌ای ایران، جمهوری اسلامی را وادار به تغییر مسیر و تن دادن به خواسته‌های غربی‌ها کردند، اما مواضع اخیر مقام‌هایی تأثیر بدون فشارها بر ایران را به اثبات رسانده‌است.

حذف از دیپلماسی با ایران:

رویکردهای طرف اروپایی نه‌تنها بر گشودن گره‌های مذاکرانی تأثیرگذار نبوده، بلکه عملاً زمینه‌ساز حذف عملی انسان از چرخه دیپلماسی با ایران شده‌است؛ نکته‌ای که در روزهای اخیر ازسوی کاظم غریب‌آبادی، معاون وزیر امور خارجه ایران نیز مورد تأکید متحمل شدند.

تلاش برای جبران شکست: کارشناسان معتقدند یکی از مهم‌ترین اهداف ارائه پیش‌نویس قطعنامه ضدایرانی به شورای حکام ازسوی آمریکا و تروئیکای اروپایی، تلاش آنها برای جبران شکستی است که در ماجرای «اسنپ‌بک» متحمل شدند.

اعتراف به شکست

تلاش محور آمریکا – تروئیکای اروپایی برای افزایش فشارها بر ایران از راه تصویب قطعنامه ضدایرانی در شورای حکام در شرایطی است که امروز کارشناسان سیاسی معتقدند طرف غربی در تجربه گذشته، یعنی در ماجرای «اسنپ‌بک» نه‌تنها توفیقی نداشته، بلکه اکنون باید در صدد بازسازی مناسبات تخریب‌شده با ایران باشد.

لطعمه‌ای که اروپا به‌خود زد

در نخستین روزهای آبان‌ماه جاری مؤسسه بین‌المللی «مطالعات راهبردی» به‌عنوان یک اندیشکده برجسته اروپایی تحلیل جالبی از شکست اسنپ‌بکی اروپایی‌ها منتشر کرد و در گزارشی نوشت: «روسیه و چین تحریم‌های جدید را اجبراً نمی‌کنند و اروپا در اجرای اسنپ‌بک تنها مانده‌است. اروپا با اجرای مکانیسم ماشه، به همه فرصت‌های احتمالی خود در برابر ایران لطمه زد و از این پس برنامه هسته‌ای و موشکی ایران بدون هیچ محدودیتی پیش خواهد رفت.»

دعوت از تجار ایران

پی‌یر کوشار، سفیر فرانسه در تهران روز چهارشنبه در اتاق بازرگانی ایران، ضمن «استقبال از همکاری با ایران» به نکته جالب توجهی اشاره کرد. او گفت که پاریس آماده صدور ویزای تجاری برای فعالان اقتصادی ایران است. کوشار در حالی از تجارت ایران و فرانسه صحبت به میان آورده است که کشور مطبوع به‌همراه نداشته‌است.

گروسی چه گفت؟

گزارش و نشست خبری Raffall گروسی، مدیر کل آژانس درباره ایران در نخستین روز نشست فصلی شورای حکام حاوی نکات مهمی بود که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:

- بازرسان ما به ایران بازگشته‌اند و در تأسیسات تحت تأثیر قرار نگرفته از حملات ماه ژوئن بازرسی انجام داده‌اند.
- برای بازگرداندن کامل روند بازرسی‌ها، تعامل بیشتری لازم است.
- همچنان در تماس منظم با تهران هستیم و تلاش خود را برای بازگشت کامل به فعالیت‌های عادی راستی‌آزمایی ادامه می‌دهیم.
- تأسیسات نطنز، فردو و اصفهان آسیب جدی دیده، اما افزایش سطح تشعشعات خارجی در آن گزارش نشده است.
- بازرسان ما به ایران بازگشته‌اند و در تأسیسات تحت تأثیر قرار نگرفته از حملات ماه ژوئن بازرسی انجام داده‌اند.
- برای بازگرداندن کامل روند بازرسی‌ها، تعامل بیشتری لازم است.
- همچنان در تماس منظم با تهران هستیم و تلاش خود را برای بازگشت کامل به فعالیت‌های عادی راستی‌آزمایی ادامه می‌دهیم.
- تأسیسات نطنز، فردو و اصفهان آسیب جدی دیده، اما افزایش سطح تشعشعات خارجی در آن گزارش نشده است.

نکات راهبردی پیش‌نویس ضدایرانی

قطعنامه ضدایرانی پیشنهادی آمریکا و تروئیکای اروپایی علیه ایران دارای نکات مهمی است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود:

- تلاش برای احیای تعهدهای برجامی منقضی شده ایران درباره برنامه هسته‌ای
- پیگیری راهبرد توقف غنی‌سازی، فرآوری، کار با آب‌سنگین و حتی تحقیق و توسعه
- طرح مطالباتی از ایران؛ حتی فراتر از مقطع برجام
- تلاش برای بازتعریف یکجانبه «چارچوب تعهدهای ایران» ازسوی محور غربی
- قرار دادن دوباره پرونده ایران در مسیر امنیتی‌سازی
- طرح مستمر موضوع ایران در نشست‌های فصلی شورای حکام با هدف فضاسازی پیوسته درباره آن

تشییع ۳۰۰ شهید گمنام

همزمان با سالروز شهادت حضرت فاطمه(س)، روز سوم آذر پیکر ۳۰۰ شهیدگمنام در سراسر کشور تشییع می‌شود. سردار حسن حسن‌زاده، فرمانده سپاه محمد رسول‌الله(ص) تهران‌بزرگ با اعلام این خبر، اظهارکرد: ۱۰۰ شهید گمنام در قالب «کاروان لاله‌های فاطمی» از مقابل دانشگاه تهران بدرقه می‌شوند. /دفاع‌پرس

پاسخ دولت به چند سؤال اختصاصی

برنامه حاشیه نشست هیأت دولت روز چهارشنبه با حضور تنی چند از وزرا و معاونان رئیس‌جمهور برگزار شد و آنها به سؤالات خبرنگاران پاسخ دادند. در ادامه بخش‌هایی از آنچه در حیطات دولت این هفته گذشت را از نظر می‌گذرانید.

جبلی: ناامیدی را به جامعه تزریق نکنیم

پیمان جبلی، رئیس صدا و سیما در پاسخ به سؤال خبرنگار همشهری مبنی بر چیستی برنامه‌های رسانه ملی برای تقابل با تبلیغات جنگ‌طلبانه دشمن گفت: هدف باید تنوع در تولیدات برنامه‌های امیدوارکننده و سرگرم‌کننده باشد. باید به سمتی حرکت کنیم که در آن توانمندی‌ها و قدرت کشورمان برجسته شود. حال این توانمندی‌ها می‌تواند در عرصه‌های مختلفی نظیر نظامی، اقتصادی و حکمرانی باشد. مشکل و ناامیدی را به جامعه تزریق نکنیم، و از طرفی دشمن دست به تهدید نظامی نزند.

ردیف‌های بودجه دانش‌بنیان‌ها ارائه شد

حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور در پاسخ به خبرنگار همشهری گفت: ردیف‌هایی را برای بودجه فعالیت‌های دانش‌بنیان و علمی ارائه داده‌ایم اما تاکنون مصوبه مشخصی در این مورد نداشتیم.

استاندار تهران: برای معیشت مردم در مواقع اضطراری تدابیر حداکثری پیش‌بینی شده

محمد صادق معتمدیان، استاندار تهران به خبرنگار همشهری در مورد تدابیر امنیتی استانداری برای مقابله با اتفاقات احتمالی پیش رو گفت: زیرساخت‌هایی در قبال این مسئله وجود دارد نظیر ستاد پیشگیری از حوادث و مجموعه پدافند غیرعامل تا مخاطرات طبیعی نظیر بلایا یا جنگ احتمالی پیش‌بینی شده و تدابیر لازم صورت گیرد. در جنگ ۱۲ روزه با هماهنگی بین بخش‌های مربوطه کارهای مهم و ویژه‌ای برای اصلاح و مرمت مناطق آسیب‌دیده رخ داد. به‌طور مثال در مسئله سوخت‌رسانی با توجه به آنکه بخشی از ذخایر ما آسیب دیده بود اما به سرعت این آسیب‌دیدگی ترمیم و بازسازی‌های قابل توجهی انجام شد. در موضوعات مختلف دیگر نظیر معیشت و نان هم تدابیر حداکثری پیش‌بینی شده است تا در صورت بروز بحران عملیاتی شده و محقق گردند.

برخورد قاطع با هنجارشکنی سازمان‌یافته

علی صالحی، دادستان عمومی و انقلاب تهران با تأکید بر ضرورت هم‌افزایی دستگاه‌های اجرایی در حوزه حجاب و عفاف از برخورد قانونی قاطع با باندهای فساد، قاچاق و تولید پوشاک مروج فرهنگ غربی در کشور خبر داد. /میزان

شکست گزینه نظامی علیه ایران

سردار علی محمد ثانی، سخنگوی سپاه با تأکید بر اینکه مراکز مطالعات نظامی غرب به شکست گزینه نظامی علیه ایران اذعان دارند، گفت: دشمن دراین جنگ به‌دنبال ایجاد آشوب داخلی بود که این، یک طرح براندازی کامل به‌شمار می‌آمد، اما محقق نشد. /دفاع‌پرس

چارچوب مذاکره با آمریکا

سیدکمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی، در گفت‌وگو با شبکه آمریکایی «سی.ان.ان» به بیان نکات مهمی درباره راهبردهای سیاست‌خارجی ایران پرداخته است که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:

- شرط لازم برای هرگونه مذاکره با آمریکا، رعایت «اصل برابری» و «حترام متقابل» است.
- برای روشن بودن موضوع و روند مذاکره، از پیش باید درباره «دستور کار مذاکره» توافق شود.
- آمریکایی‌ها باید نخستین گام را بردارند و نشان دهند آماده تعامل براساس شرایطی هستند که ما تعیین می‌کنیم.
- برنامه هسته‌ای ایران «بومی» است و نمی‌توان آن را با زور از بین برد.
- نمی‌توانیم غنی‌سازی اورانیوم را متوقف کنیم، اما درجه غنی‌سازی می‌تواند موضوع مذاکره باشد.
- برنامه موشک‌های بالستیک ایران «غیرقابل مذاکره» است.
- از آنچه بتوانیم در جهت ارتقای موشک‌های‌مان انجام دهیم، غفلت نخواهیم کرد.
- تنها مسئله‌ای که ما آماده تعامل درباره آن با آمریکا و دیگران هستیم، موضوع هسته‌ای است.
- اگر ترامپ رویکرد مثبتی را آغاز کند، قطعاً ما برخورد متقابل ما روبه‌رو خواهد شد.
- همیشه آماده گفت‌وگوهای دیپلماتیک بوده‌ایم، اما رئیس‌جمهور آمریکا ترس می‌دهد برای رسیدن به اهداف خود از زور استفاده کند.
- منوع بودن تولید و استفاده از سلاح‌های هسته‌ای فتوای رهبر جمهوری‌اسلامی است و قابل تغییر نیست.